
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 22/08/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 9 agosto 2013, n. 251
 
Revoca D.D. 437 del 08 novembre 2011 ad oggetto: Autorizzazione alla prescrizione e dispensazione
dei farmaci biologici anti INF alfa. ASL Lecce U.O. IMID di Campi Salentina.
 
 
 
Il giorno 9 agosto 2013, in Bari, presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione, Via Gentile n. 52,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
vista la Legge 24 dicembre 1993, n. 537 con la quale si dispone la classificazione dei medicinali
autorizzati all’immissione in commercio e l’individuazione di quelli che possono essere erogati a totale
carico del Servizio sanitario nazionale;
 
sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile P.O. e dal responsabile A.P., responsabile del
procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue.
 
Premesso che con deliberazione di Giunta regionale n. 362 del 15.03.2005 e s.m. sono state recepite le
nuove note limitative di cui alle Determinazioni AIFA del 29.10.2004 e del 23.12.2004 e sono stati
confermati i Centri individuati alla diagnosi e piano terapeutico di cui alle patologie già previste dal D.M.
Sanità 22 dicembre 2000.
 
Considerato che con DGR n. 20 del 20 gennaio 2009, ad oggetto “Riformulazione D.G.R. n. 362/05 e

1



1027/06. Adozione definitiva note AIFA anni 2006, 2007 e 2008.” sono stati riconfermati i centri già
individuati alla prescrizione dei farmaci biologici anti TFN ALFA per lo studio osservazionale ANTARES.
 
Considerato che con DGR n. 255 del 03.03.2009 è stato approvato il percorso diagnostico terapeutico
per la cura dell’Artrite Reumatoide.
 
Preso atto che con deliberazione n.1101 del 2806.2011 il commissario Straordinario della ASL Lecce ha
approvato il progetto della attività del Centro IMID-Unit;
 
Considerato che con atto dirigenziale n. 437 del 08.11.2013, valutata la disponibilità dello specialista
reumatologo per consulenza specialistica, l’Unità Operativa IMID di Campi Salentina della ASL Lecce è
stata autorizzata alla prescrizione e dispensazione dei farmaci biologici anti TNF alfa;
 
Considerato che l’Ufficio Politiche del Farmaco e dell’Emergenza/Urgenza del Servizio PATP
(Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione), ai fini della verifica della permanenza dei
requisiti finalizzati alla prescrizione e dispensazione dei farmaci biologici anti TNF alfa, con nota prot.
A00/152/n.9972 del 02.08.2013, ha proceduto a richiedere alla ASL Lecce informazioni in merito
all’attività del Centro sopraindicato.
 
Atteso che la Direzione Generale della ASL Lecce, con nota prot. n.0122208 del 08.08.2013, a firma del
Direttore Amministrativo, acquisita al protocollo del Servizio PATP n. A00/152/10090 del 08.08.2013, ha
comunicato che:
- lo specialista reumatologo dal 01.11.2011 al 31.12.2012 ha effettuato cinque consulenze specialistiche
per pazienti seguiti dall’UDTs-IMID, senza alcuna prescrizione di farmaci biologici anti TNF alfa;
- l’attività è temporaneamente sospesa.
Si ritiene, di proporre la revoca della autorizzazione concessa alla all’Unità Operativa IMID di Campi
Salentina della ASL Lecce alla prescrizione e dispensazione dei farmaci biologici anti TNF alfa.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari
 
ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
Per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato:
 
- di revocare la D.D. 437 del o8 novembre 2011 di autorizzazione alla prescrizione e dispensazione dei
farmaci biologici anti TNF alfa concessa alla U.O. IMID di Campi Salentina della ASL Lecce;

2



 
- di notificare il presente atto al Direttore Generale della ASL Lecce, alla IMID Unit di Campi Salentina e
al Ministero della Salute;
 
- di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo istituito presso il Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione
- Via Gentile, 52 Bari;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute.
 
Il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Fulvio Longo
 
_________________________

3


